ATA 01/2025 – 130ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE I Centro Acadêmico do Agreste - CAA
Avenida Marielle Franco, s/n, Nova Caruaru, 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

   55 81 2103-9199

 1

Ao décimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, com início às 11 horas, 2

realizou-se a 130ª (centésima trigésima) Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 3

Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter ordinário, em formato 4

virtual, a qual foi presidida pela Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente, coordenadora do 5

PPGEP-CAA, e secretariada por mim, George Bandim de Almeida Andrade, técnico administrativo 6

do PPGEP-CAA. Estiveram presentes na reunião online os seguintes membros do Colegiado do 7

PPGEP-CAA: Prof.ª Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima, Prof. Anderson Lucas Carneiro de 8

Lima da Silva, Prof. Caio Bezerra Souto Maior, Prof. Jônatas Araújo de Almeida, Prof. Lucio Camara 9

e Silva, Prof. Renato José de Sobral Cintra, Prof. Thalles Vitelli Garcez (vice-coordenador), 10

Winícius Antonio Souza Silva (representante discente) e George Bandim de Almeida Andrade. A 11

reunião teve início com o seguinte ponto de pauta. Informes: a) Descredenciamento do docente 12

Luciano Carlos Azevedo da Costa. Foi comunicado ao Colegiado que o Prof. Luciano Carlos 13

Azevedo da Costa enviou a coordenação uma carta (em anexo) no dia 30 de dezembro de 2024 14

informando o seu descredenciamento do PPGEP-CAA, por estar envolvido em outros projetos 15

pessoais e profissionais, o que tem impossibilitado sua dedicação adequada às atividades do 16

programa. Na carta, o Prof. Luciano também informou gratidão ao programa e reiterou 17

disponibilidade para continuar colaborando com o programa por meio de atividades; b) 18

Preenchimento do Sucupira. A coordenação informou ao Colegiado sobre os e-mails de criações 19

de comissões para elaboração da proposta da Avaliação Quadrienal, pedindo a confirmação dos 20

docentes para a colaboração nessa etapa; c) Envio das cartas de aceite (turma 2025). A Prof.ª 21

Thárcylla informou ao Colegiado que as cartas de aceite foram enviadas aos aprovados no processo 22

seletivo 2025. Houve um atraso do envio das mesmas devido à falta de definição de orientação de 23

todos os discentes. Foram alocados os orientadores apenas àqueles que declararam no processo 24

seletivo a intenção de ser orientado por determinado professor. A grande maioria foi alocada a 25

Coordenação, sendo que, em breve, haverá uma nova alocação. Como foram 14 candidatos que 26

confirmaram a intenção de ingressar, a Coordenação informou que haverá uma nova alocação, 27

para que cada docente tenha um orientando. Após os informes, a reunião teve continuidade com 28

os pontos de pauta. Pauta: 1. Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de Dissertação de 29

discentes. Foi apresentado ao Colegiado as solicitações de prorrogação de prazo de defesa de 30

dissertação dos discentes: Debora Pereira de Melo (solicita 02 meses de prorrogação), Edeneide 31

Laura de Melo Santos (solicita 06 meses de prorrogação), José Marcelo Severino da Silva Filho 32

(solicita 06 meses de prorrogação), Josenildo Ferreira da Silva Júnior (solicita 06 meses de 33

prorrogação), todos da Turma 2023, as quais seguem em anexo a esta Ata. Os orientadores dos 34

discentes, Prof. Lucimario Gois, Prof.ª Ana Paula Gusmão, Prof. Thalles Garcez e Prof. Walton 35

Coutinho, respectivamente, estão de acordo com os pedidos e solicitam os prazos citados a partir 36

de 28 de fevereiro de 2024. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 37

2. Defesas de Dissertação - fevereiro 2025. 2.1 Defesa de dissertação do discente Victor 38

Amorim Porto Farias. Foi apresentada ao Colegiado a proposta de banca examinadora da 135ª 39

defesa de dissertação de PPGEP-CAA, do aluno Victor Amorim Porto Farias, intitulada “MODELO DE 40

APOIO À GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL: Um estudo baseado em clusterização de escolas municipais 41

para ações eficientes de distribuição de insumos”, que será realizada no dia 24 de fevereiro de 42

2025, às 9h, composta pelos seguintes membros: Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente 43

(Orientadora), Prof.ª Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima (Examinadora Interna) e pela 44

Prof.ª Veruschka Vieira Franca (Examinadora Externa – Universidade Federal de Sergipe / 45

Departamento de Engenharia de Produção). Suplentes: Prof.ª Renata Maciel de Melo (1ª Suplente 46

Externa - Universidade Federal de Pernambuco/ Núcleo de Tecnologia do CAA) e Prof.ª Cristina 47

Pereira Medeiros (2ª Suplente Externa – Universidade Federal de Pernambuco/ Núcleo de 48

Tecnologia do CAA). DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 2.2 49

Defesa de dissertação do discente Flávio Lopes da Silva Filho. Foi apresentada ao Colegiado a 50

proposta de banca examinadora da 136ª defesa de dissertação de PPGEP-CAA, do aluno FLÁVIO 51

LOPES DA SILVA FILHO, intitulada “ESTUDO COMPORTAMENTAL DO PROCESSO DE ELICITAÇÃO 52

INTRACRITÉRIO COM SAD DO FITRADEOFF: uma abordagem utilizando o eye-tracking”, que será 53

realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, às 16h30, composta pelos seguintes membros: Prof. 54

Anderson Lucas Carneiro de Lima da Silva (Orientador), Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros 55

Clemente (Examinadora Interna) e pela Prof.ª Mariana Rodrigues de Almeida (Examinadora Externa 56

– Universidade Federal do Rio Grande do Norte / Departamento de Engenharia de Produção). 57

Suplentes: Prof.ª Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima (Suplente Interna) e Prof.ª Renata 58

Maciel de Melo (Suplente Externa – Universidade Federal de Pernambuco/ Núcleo de Tecnologia do 59

CAA). DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3. Aproveitamento 60

de créditos de outras IES das discentes Anny Carolyny Barbosa Santos da Silva e Mfutu Sidonia 61

Joel.  A Prof.ª Thárcylla informou ao Colegiado sobre a solicitação de aproveitamento de créditos 62

sem equivalência da UFF das discentes Anny Carolyny Barbosa Santos da Silva e Mfutu Sidonia Joel 63

(declarações em anexo). Conforme artigo 33º do Regimento Interno, o Colegiado deve apreciar a 64

demanda de aproveitamento de créditos oriundos de outras IES. Foi colocado em votação que o 65

procedimento para aproveitamento de crédito deverá ser por requerimento padrão enviado pelo 66

discente a Secretaria do PPGEP-CAA, anexando a declaração do curso e a ementa da disciplina, 67

que será apreciado pelo Colegiado em reunião. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos 68

membros do Colegiado. 4. Lista de candidatos aptos/confirmados para o ingresso 2025. A Prof.ª 69

Thárcylla apresentou ao Colegiado a lista dos 14 candidatos aprovados no processo seletivo 70

discente 2025 e que confirmaram o ingresso no PPGEP-CAA: ADENIYI AYODELE SUNDAY; ANA 71

CAMILLA COÊLHO DE MACÊDO; CIBELE KRISSIA DE MENEZES SANTOS; ELIJAH GBENGA OSUNKENTAN 72

GABRIEL EDUARDO CURSINO DA SILVA; HAMILTON JOAO JOSE; HUGO FELIPE BEZERRA DA SILVA; 73

LUANN BRUNO VIDAL DE ANDRADE; LUIS DANIEL LUCENA DE SOUSA; MICAELA ARAUJO DE ALMEIDA; 74

RUI VALDIMAR GUIJI; SIDNEY MANOEL DA SILVA; TOLUWANIMI ELIJAH AJIBOYE; VIVÍAN SANDRINY 75

SILVA DE ANDRADE. 5. Credenciamento ao corpo docente do PPGEP-CAA de Augusto José da 76

Silva Rodrigues e Ramon Swell Gomes Rodrigues Casado. Foi apresentado ao Colegiado os 77

pareceres de solicitação de credenciamento ao PPGEP-CAA dos docentes Augusto José da Silva 78

Rodrigues e Ramon Swell Gomes Rodrigues Casado, que foram elaborados pelos docentes Caio 79

Souto Maior e Anderson Carneiro. Os pareceres, anexos a esta ata, foram favoráveis aos 80

credenciamentos dos docentes-candidatos, por meio de análise documental e disponibilidade dos 81

mesmos para o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e orientação de discentes. 82

DECISÃO: aprovado pela maioria dos membros Colegiado, com uma abstenção do Prof. Renato 83

Cintra, o credenciamento dos docentes Augusto José da Silva Rodrigues e Ramon Swell Gomes 84

Rodrigues Casado na categoria de membros permanentes do PPGEP-CAA a partir da presente 85

data. 6. Outros assuntos. 6.1 Nova ficha de avaliação pré-banca. A Prof.ª Thárcylla apresentou 86

ao Colegiado uma proposta de novo formulário de ficha de avaliação pré-banca, com mais detalhes 87

do vínculo do discente no formulário. Foi proposto também a criação de uma Instrução Normativa 88

para elaboração do fluxo de procedimentos para solicitação de defesa de dissertação.  DECISÃO: 89

aprovado pela maioria dos membros Colegiado, com uma abstenção do Prof. Renato Cintra. E 90

nada mais havendo a tratar, não havendo mais manifestação, a reunião foi encerrada às 13 horas, 91

lavrando-se a presente ata, que segue assinada eletronicamente via SIPAC por mim, pela 92

coordenadora e pelo vice-coordenador. 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/02/2024

ATA DE COLEGIADO Nº 1046/2024 - PPGEP-CAA (12.33.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 12:21 )
GEORGE BANDIM DE ALMEIDA ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###593#3

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 16:59 )
THALLES VITELLI GARCEZ

VICE-COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 14:11 )
THARCYLLA REBECCA NEGREIROS CLEMENTE

COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###507#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 1046 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 17/02/2025 207b37a170

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf